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چهره روز

راز رسوب کالاها در گمرک
رضوانی فر: مشتاق واردات خودرو هستیم

رئیس کل گمرک ایران می گوید: هم اکنون کالاهای اساسی 
در محوطه گمرک، بنادر و پای کشتی ها 5میلیون تن است 
و با توجه به حجم کل تجارت، این میزان انباشت یا به گفته او 
ایستایی کالاها در گمرک طبیعی و عادی است. راستی چرا برخی 
واردکنندگان، به موقع اقدام به ترخیص و بارگیری کالاهای خود 
نمی کنند؟ محمد رضوانی فر، رئیس  کل گمرک می گوید: به 
3دلیل کالاها از گمرک خارج نمی شوند؛ اول اینکه اسناد برای 
ترخیص از سوی واردکننده آماده نشده و بدون احراز مالکیت 
نمی شود کالا را خارج کرد، دوم تأخیر دستگاه های اجرایی و 
همکار گمرک برای صدور مجوز و پاسخ به استعلام های قانونی 
و سوم انگیزه اقتصادی و انتفاعی واردکنندگان که به دلایلی با 
وجود آماده بودن مسیر ترخیص اقدام به خارج کردن کالاهای 

خود از انبارها و محوله گمرک نمی کنند.
قانون می گوید: دستگاه های دولتی باید در 7روز پاسخ استعلام 
گمرک را بدهند، اما به گفته رضوانی فر هم اکنون این زمان از 
17روز به 10روز کاهش یافته و حتی درخصوص کالاهای اساسی 
چه دولتی چه خصوصی حتی بدون کد تخصیص ارز، گمرک 

100درصد کالاها را ترخیص می کند.
رئیس  کل گمرک درباره آخرین وضعیت ترخیص خودروهای 
وارداتی هم توضیح می دهد که تاکنون 1۶۲1 دستگاه خودرو 
وارد شده که از این تعداد ۹۲۸دستگاه به گمرک اظهار و 
۶۹3دستگاه نیز از گمرک ترخیص شده که شامل برندهای 
اروپایی و چینی بوده است. رضوانی فر با بیان اینکه در بودجه 
امسال 40هزار میلیارد تومان حقوق ورودی واردات خودرو 
پیش بینی شده، می گوید: به همین دلیل گمرک از واردات خودرو 
استقبال می کند، اما ملاحظات کیفی، مدیریت منابع ارزی، 
دریافت مجوزها و برخی عوامل دیگر در اختیار و یا صلاحیت 
گمرک نیستند و در مورد واردات خودروهای دست دوم هم 

منتظر ابلاغ آیین نامه آن هستیم.
معاون وزیر اقتصاد درخصوص ترخیص دارو از گمرک گفت: 
درخصوص تشریفات ترخیص دارو و دیگر اقلام اساسی از گمرک 
نهایت تسهیلگری اعمال می شود که استفاده از خدمات حمل 
یکسره، استفاده از انبار اختصاصی، ترخیص درصدی و بهره گیری 
از مسیر سبز برای ترخیص دارو از آن جمله است. وی گفت: در 
حال حاضر برخی اقلام دارویی با حمل یکسره حتی در کمتر از 
یک ساعت ترخیص می شوند و در مورد داروهای غیرحساس 

حداکثر ظرف یک هفته عملیات ترخیص انجام می شد.
به  گفته رضوانی فر، بسیاری از بنادر بزرگ دنیا محل نگهداری 
و انبار کالاهای اساسی است. در کشور ما هم ۹0درصد مخازن 
نگهداری روغن خام که مربوط به شرکت بازرگانی دولتی و یا 
شرکت پشتیبانی امور دام است، در بنادر وجود دارد که مرتب 
محموله های جدید وارد می شوند و محموله های قدیمی 
ترخیص می شوند و از این انبارها به عنوان ذخیره استراتژیک 
استفاده می شود. وی همچنین در مورد معطلی ۲00تن 
گوشت در بنادر گفت: بخشی از این گوشت ها مجوز قرنطینه 
دامپزشکی گرفته بودند و ترخیص شدند و البته یک بخش 
مجوز نداشت و در روزی که مجوز آن صادر شد، در کمتر از 

4ساعت محموله ترخیص شد.

قرارداد »تهران برقی« به اجرا رسید
قرارداد برقی کردن حمل ونقل عمومی تهران به مرحله اجرا 
رسیده و به گفته مدیرعامل گروه صنعتی مپنا در نتیجه تفاهم 
بین شهرداری تهران و وزارت صنعت، معدن و تجارت، این 
شرکت برای اجرای این طرح شروع به احداث ایستگاه های شارژ 
خودرو کرده و نیز قرارداد برقی سازی 500 دستگاه اتوبوس هم 
با شهرداری تهران امضا شده است. محمد اولیا مبلغ این قرارداد 
را 7هزار و 300میلیارد تومان اعلام و تأکید کرد: تاکنون7 نقطه 
ایستگاه شارژی نصب شده و قرار است تا سال آینده 5هزار 
دستگاه شارژ خودروها و وسایل نقلیه برقی در پایتخت نصب 
و زیرساخت های فنی با همکاری شهرداری تهران توسعه داده 
شود. به گزارش همشهری، این عضو هیأت مدیره مپنا همچنین 
از پیش بینی تردد بیش از 130هزار موتورسیکلت برقی در 
تهران تا 5سال آینده خبر داد و گفت: تامین برق مورد نیاز این 
موتورها توسط مپنا انجام می شود و بالای هزار میلیارد تومان 

سرمایه گذاری در این زمینه خواهد شد.
اولیا با بیان اینکه این شرکت در بخش بین المللی 3.5 میلیارد یورو 
قراردادهایی امضا کرده و در حال اجرا دارد، گفت: در کشورهای 
همسایه طرح ها و پروژه های تعمیرات و نگهداری متعددی در 
حال انجام داریم و علاوه بر پروژه های بین المللی با کشورهای 
همسایه در کشورهای عمان، اندونزی و پاکستان هم طرح ها 
و پروژه های تعمیرات و نگهداری هم دارد. او افزود: این گروه 
طرح های برقی متعددی در عراق در حال انجام دارد که بخش 
نیروگاه سازی  و سایر بخش های برق این کشور است. تاکنون 3 
هزار و 500 مگاوات قرارداد برقی در عراق انجام شده که رضایت 
عراق را به همراه داشته که با تامین مالی سایر طرح ها از سوی 

عراق سرعت اجرای پروژه ها افزایش می یابد.
مدیرعامل مپنا از تلاش برای رفع ناترازی برق در کشور خبر 
داد و گفت: این گروه از سال 1400 و همزمان با روی کار آمدن 
دولت سیزدهم تلاش خود را براي رفع ناترازی برق انجام داد 
به گونه ای که یک هزار و ۲00 مگاوات نیروگاه در سال 1400 
وارد مدار کرد و سال 1401 هم حدود 3هزار مگاوات نیروگاه 
و امسال نیز ۲ هزار و 500 مگاوات نیروگاه وارد مدار خواهد 
شد. اولیا محدودیت مپنا را نقدینگی و تامین مالی و مطالبات 
انباشته دانست و خاطرنشان کرد: میزان مطالبات مپنا حدود 
170 هزار میلیارد تومان است که بخش عمده ای از آن از 
بخش دولتی و بقیه از سایر کارفرمایان است. او حجم کلی 
سرمایه گذاری این گروه را حدود ۶.5 میلیارد یورو عنوان کرد 
و گفت: این سرمایه گذاری در بخش نیروگاهی، آب شیرین کن 

و انرژی های تجدیدپذیر است. 

دخل وخرج خانوارها چقدر است؟
آمارهای رسمی از بهبود وضعیت اقتصادی خانوارها در سال گذشته حکایت دارد؛ به گونه ای که میانگین 

درآمد خانوارها 1۸درصد بیش از میانگین هزینه آنها بوده است

300 هزار دستگاه خودرو در انبارها
 محمدعلی تیموری، مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا: اگر شورای رقابت قیمت خودرو را از حالت دستوری 
خارج کند حدود ۳۰۰هزار خودرو از انبارها خارج و وارد بازار می شود، بنابراین قطع به یقین قیمت  در بازار 

به شدت پایین خواهد آمد.

عرضه خودروهای رسوبی تا پایان شهریور
عبدالمجید اجتهادی،  مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی: براساس قانون، باید تکلیف 
خودروهای سواری متوقف شده در گمرک تا پایان امسال روشن شود که تلاش  می کنیم تا پایان شهریور 

امسال خودروهایی که مشکل استاندارد ندارند، از طریق مزایده و عرضه شوند.

نقد خبر

ورود سران
خبر: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در نامه به سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور، اعلام نظر قطعی درباره مصوبه نرخ 
خوراک پتروشیمی ها ظرف یک هفته را خواستار شد. این مصوبه 

پیش ازاین از سوی هیأت تطبیق مصوبات دولت رد شده بود.
نقد: مصوبه نرخ خوراک پتروشیمی ها، یکی از بزرگ ترین حواشی 
را در سال جاری برای بورس ایجاد کرد و به بسیاری از فعالان 
بازار سرمایه آسیب زد. از یک سو، انتشار محدود این مصوبه در 
اردیبهشت ماه باعث شد کسانی که پیش از ابلاغ این مصوبه از آن با 
خبر شده بودند، به فروش سهام خود در سقف قیمتی اقدام کنند. از 
سوی دیگر، در زمان ابلاغ مصوبه نیز مشخص شد که نرخ خوراک 
به گونه ای تعیین شده که بسیاری از شرکت های پتروشیمیایی را 
زیان ده خواهد کرد؛ همین مسئله ضربه بزرگ تری به تولیدکننده 
و بورس وارد کرد. حالا سران ۲ قوه وارد میدان شده اند و قرار است 
تکلیف این مصوبه روشن شود. نتیجه این نامه نگاری ها هرچه که 

هست باید شفاف و سریع اعلام شود.

در سال ۱۴۰۱، متوسط درآمد 
اظهار شده خانوارهای شهری 
۱66میلیون و 96۴هزار تومان 
بوده که نسبت به سال قبل 
۴8.5درصد افزایش نشان 
می دهد. این در حالی است 
که در همین سال، میانگین 
هزینه کل خالص خانوارهای 
شهری ۱37میلیون و 
۱۴6هزار تومان اظهار شده 
که شتاب رشد آن ۰.2درصد 
کمتر از شتاب رشد درآمدها 
بوده و به ذخیره بخشی از 

درآمدها کمک کرده است.
به گزارش همشهری، 
مرکز آمار ایران با انتشار 
نتایج طرح آمارگیری 
هزینه و درآمد خانوارهای 
شهری و روستایی، نمایی 
از دخل وخرج خانوارهای 
کشور ترسیم کرده که البته 
میانگین گیری  به واسطه 
در برآورد اعداد، می تواند 
از منظر برخی خانوارها 
نادرست باشد؛ اما به طور 
میانگین از بهبود وضعیت 
درآمدی خانوارهای شهری 
و روستایی و اندکی تعدیل 
در رشد هزینه های خانوار در 

سال ۱۴۰۱حکایت دارد.

سیاهه درآمد خانوارها
مرکز آمار ایران میانگین درآمد یک خانوار شهری در 
سال ۱۴۰۱را براساس اظهارات جمع آوری شده، معادل 
۱66میلیون و 96۴هزار و ۱۰۰تومان اعلام کرده که این 
۴8.5درصد بیش از میانگین درآمد سال ۱۴۰۰است. 
در این سال، میانگین درآمد اظهار شده خانوارهای 
روستایی 98میلیون و 638هزار و 3۰۰تومان بوده که 
رشد 5۴.8درصدي نسبت به سال ۱۴۰۰نشان می دهد. 
بررسی ها نشان می دهد در سال گذشته، میانگین 
درآمد خانوارهای شهری کشور 69درصد بیش از 
خانوارهای روستایی بوده و در بخش هزینه ها نیز 
خانوارهای شهرنشین 7۴درصد هزینه بالاتری نسبت 
به روستاییان داشته اند. البته از منظر آمار، شتاب رشد 
هزینه خانوارهای روستایی در سال گذشته تندتر از 
خانوارهای شهری بوده است؛ چراکه در این سال تورم 
گروه غذایی و آشامیدنی بالاتر از سایر اقلام مصرفی 
بوده درحالی که این گروه بخش بزرگی از سبد مصرفی 

روستاییان را تشکیل می دهند.

چوب خط خرج خانوارها
براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین هزینه 
خانوارهای شهری در سال گذشته ۱37میلیون و 
۱۴6هزار تومان برآورد شده که ۴8.3درصد بیشتر از 
سال ۱۴۰۰است؛ اما همچنان شتاب رشد آن در مقایسه 
با میانگین درآمد، ۰.2واحد درصد کمتر است. براساس 
این آمارها، خانوارهای شهری در سال گذشته به طور 
میانگین ۱8درصد از درآمد خود معادل 29.8میلیون 
تومان را پس انداز کرده اند. این معادله در مورد خانوارهای 
روستایی نیز مصداق داشته است. طبق آمار، میانگین 
هزینه خانوارهای روستایی در سال گذشته، 78میلیون 
و 859هزار و ۴۰۰تومان اظهار شده که 5۱.9درصد بالاتر 
از هزینه سال ۱۴۰۰بوده است؛ اما بازهم شتاب رشد آن 
2.9واحد درصد کمتر از شتاب رشد درآمدها بوده است. 
در نتیجه این تحولات، در سال گذشته به طور میانگین 
۱9.8میلیون تومان از درآمد سالانه خانوارهای روستایی 
معادل 2۰درصد آن، مازاد بر هزینه بوده و به نوعی ذخیره 

شده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

خبر

وزیر نفت می گوید که تا پایان امسال دولت 
تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین ندارد اما 
همزمان سقف سوخت گیری با کارت شخصی 
و آزاد جایگاه در سراسر کشور محدود شده و 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی بدون 
اطلاع رسانی شفاف سقف سوخت گیری در 
پایتخت را هم محدود کرد که همین باعث 
ترافیک در برخی خیابان های منتهی به 
جایگاه های سوخت و طولانی تر شدن فرآیند 
سوخت گیری در تهران شده است. داستان 

چیست؟
به گزارش همشهری، با سبقت مصرف بنزین 
از تولید، وزارت نفت درصدد مدیریت مصرف 
برآمده و محدود کردن سوخت گیری با کارت 
در جایگاه ها را استارت زده است. رشد مصرف 
بنزین باعث شده که رئیس کل گمرک ایران 
رسما اعلام کند که صادرات بنزین از ابتدای 

امسال متوقف شده و البته تاکنون وارداتی 
هم صورت نگرفته است. آیا سیاست جدید 
بنزینی باعث ایجاد توازن بین تولید و مصرف 
و جلوگیری از این فرآورده نفتی خواهد شد؟ 

سیاست اعمال محدودیت یا مدیریت بر 
مصرف بنزین که از چندی قبل در استان های 
کشور اجرا شده، حالا و از 3روز قبل به تهران 
رسیده و به گفته صنف جایگاه داران تاکنون 
شکایت و انتقادی از این محدودیت ها دریافت 
نشده و بیشترین گلایه ها مربوط به شهرهای 
مرزی ایران است. اینکه مبنای تعیین سقف 
چه بوده، هنوز مبهم است اما به نظر می رسد 
سقف اعلام شده برای سوخت گیری بر مبنای 
میانگین مصرف بنزین در شهرهای کوچک، 
متوسط و بزرگ انجام شده و این تصمیم گیری 
 تاکنون خللی در تامین سوخت ایجاد

 نکرده است. 

راهکاری برای مدیریت مصرف سوخت
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تغییر: سوخت گیری دوباره بعد از سقف 
تعیین شده به فاصله ۳تا 8ساعت پس 

از سوخت گیری اول ممکن است
در  فعال  خودروهای  و  تاکسی ها 
بخش عمومی روزانه 2بار مجاز به 
سوخت گیری در داخل استان هستند و 
خارج از استان محدودیت سوخت گیری 

وجود ندارد

اصول توسعه یافتگی
ایران در برخی حوزه ها جزو کشورهای تراز 
اول محسوب می شود؛ اما در برخی حوزه ها 
نیز باوجود برنامه ریزی ها و شعارها هرگز 
نتوانسته است به جایگاه شایسته ای برسد و 
گاه همین ناکامی ها، ادعای توسعه نیافتگی 
ایران را پررنگ تر کرده است. عباس علی آبادی، وزیر صنعت، 
معدن و تجارت درباره ادعاهای توسعه نیافتگی ایران می گوید: 
ما در حوزه های مختلف پیشرفت های خوبی داشته ایم. مثلا در 
حوزه تولید توربین گازی، جزو چند کشور تولیدکننده در جهان 
هستیم و در کنار آمریکا،، آلمان و ژاپن قرار گرفته ایم درحالی که 
حتی چین و روسیه نیز در این حوزه تولیدکننده نیستند؛ اما در 
برخی زمینه ها نیازمند تأمل بیشتر هستیم  چراکه در برخی 
بخش ها مزیت رقابتی نداریم و وقتی اجرای کاری در کشور توجیه 
اقتصادی، مزیت های نسبی و رقابتی ندارد، پس طبیعی است که 
نمی توان ایران را در این حوزه ها با دیگران که شرایط متفاوت از 

ما دارند مقایسه کرد. 

ملکی

درصد تغییر%1.8
% 88.63

اجاری

درصد تغییر %۰.4
% 4.96

خانوارهای روستاییخانوارهای شهری

وضعیت تصرف مسکنوضعیت تصرف مسکن

درآمد سالانه
166.964.1۰۰

48.5 درصد تغییر
هزینه سالانه

1۳7.146.۰۰۰
48.3 درصد تغییر

پس انداز سالانه
29.818.1۰۰

49.7 درصد تغییر

ملکی

درصد تغییر ۰.4-%
% 68.07

اجاری

درصد تغییر %2.۳
% 23.07

درآمد سالانه
98.6۳8.۳۰۰

54.8 درصد تغییر
هزینه سالانه

78.859.4۰۰
51.9 درصد تغییر

پس انداز سالانه
19.778.9۰۰

67.6 درصد تغییر

نگران نباشید

وزیر نفت با تأکید بر اینکه همه جایگاه های عرضه سوخت کشور فعال هستند، گفت: 
ذخایر سوخت بنزین امروز بیش از ۱5۰ میلیون لیتر بیشتر از مدت مشابه پارسال است 
و مشکلی در تأمین بنزین وجود ندارد. جواد اوجی گفت: مصرف بنزین در کشور به دلیل 
افزایش مسافرت ها در فصل تابستان افزایش یافته است و در تأمین بنزین هیچ گونه 
مشکلی نداریم، اما با توجه به مصرف بالا، این موضوع را مدیریت کرده ایم. او افزود: 
هیچ گونه بحث افزایش قیمت بنزین در دستور کار دولت و مجلس برای امسال نیست و 

تولید در پالایشگاه های کشور با حداکثر ظرفیت انجام می شود.

سقف سوخت گیری با کارت جایگاه

شهر تهران
40  لیتر

استان تهران
30  لیتر

سوخت گیری با کارت شخصی در سراسر کشور

شهرهای کوچک 
و متوسط

 30
لیتر

شهرهای 
بزرگ

 40
لیتر

مراکز استان ها و 
کلانشهرها

 90
لیتر

سوخت گیری با کارت آزاد جایگاه در سراسر ایران

شهرهای 
کوچک

 15
لیتر

شهرهای 
متوسط

 20
لیتر

شهرهای 
بزرگ

 30
لیتر

مراکز استان ها 
و کلانشهرها

 40
لیتر

مبنای تعیین سقف: 
میانگین مصرف روزانه در استان ها و شهرستان ها


